Совет народных депутатов

города Карабаново Александровского района

Владимирской области

РЕШЕНИЕ

    от 25.06.2014                                                                                        № 30
    О внесении изменений в ст.4
«Правил по обеспечению чистоты,
порядка и благоустройства на
территории м. о. г. Карабаново
Александровского района
Владимирской области,
надлежащему содержанию
расположенных на нем объектов»,
утвержденных решением СНД
 города Карабаново от 29.08.2012 №28.
     На основании представления главы города Карабаново, и в соответствии с Уставом города Карабаново,
Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

 1. Внести изменения в статью 4 «Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории м.о. г. Карабаново Александровского района Владимирской области, надлежащему содержанию расположенных на нем объектов», утвержденных решением СНД города Карабаново от 29.08.2012 №28., изложив ее в следующей редакции:

«4. Порядок закрепления территории с целью ее санитарного содержания и благоустройства

Юридические, должностные лица и граждане должны соблюдать чистоту и поддерживать порядок на всей территории города, в том числе и на территориях частных домовладений.

 Запрещается сжигание мусора, листвы, тары, производственных отходов, разведение костров, включая внутренние территории предприятий, организаций всех форм собственности, арендаторов и частных домовладений.

4.1. Обязанности по организации и (или) производству работ по уборке, очистке и санитарному содержанию территорий (земельных участков) возлагаются на организации независимо от их организационно-правовой формы, а также собственников частных домовладений в следующем порядке, если иное не предусмотрено законом или договором:

1) территории многоквартирных домов – за УО, ТСЖ и организациями, уполномоченными обслуживать жилищный фонд, либо обслуживающих его по договорам: в длину - на протяжении всего дома, включая половину территории разрывов между домами, в ширину - до проезжей части, включая 0,5 м проезжей части у борта при отсутствии газонов

2) за учреждениями социальной сферы (школы, дошкольные учреждения, учреждения культуры, здравоохранения, физкультуры и спорта) – территории в границах отведенного земельного участка;

3) лица, эксплуатирующие встроенные нежилые помещения в жилых многоквартирных домах, осуществляют санитарную очистку земельного участка, выделенного для эксплуатации жилого фонда, пропорционально занимаемым площадям. Участок для санитарной очистки определяется собственниками многоквартирного жилого дома, но не менее площади благоустройства, предусмотренной проектной документацией;

4) за организациями промышленности, рынками, предприятиями торговли и общественного питания, транспорта, заправочными станциями – территории в границах отведенного земельного участка и прилегающей территории на расстоянии 30 метров, либо до  границы проезжей части дороги, либо до границы соседнего участка;

5) за собственниками частных домовладений – территории в границах выделенного земельного участка: в длину - на протяжении всего участка, в ширину - до середины улицы, при односторонней застройке - на всю ширину проезжей части

6) за организациями мелкорозничной торговли (палатки, лотки, ларьки, киоски, павильоны, летние кафе и другие объекты временной уличной торговли) – территория отведенного земельного участка и прилегающая территория на расстоянии 30 метров, либо до  границы проезжей части дороги, либо до границы соседнего участка;

7) за гаражными кооперативами – территории в пределах земельного участка и прилегающая территория на расстоянии 30 метров, либо до  границы проезжей части дороги, либо до границы соседнего участка;

8) за садоводческими, огородническими и дачными некоммерческими объединениями граждан – территория отведенного земельного участка и прилегающая территория на расстоянии 30 метров, либо до  границы проезжей части дороги, либо до границы соседнего участка;

9) за организациями, в ведении которых находятся сооружения коммунального назначения, - прилегающая территория на расстоянии 30 метров, либо до  границы проезжей части дороги, либо до границы соседнего участка;

10) за собственниками, лицами, в управлении которых находятся инженерные сооружения, работающие в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), - территория инженерных сооружений;

11) содержание мест захоронения (кладбищ) – за организацией, осуществляющей обслуживание объекта, - в пределах землеотвода;

12) содержание контейнерных площадок, бункеров-накопителей и прилегающих территорий на расстоянии 5 метров от внешней границы закрепленного участка возлагается на юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, которым соответствующие объекты принадлежат на праве собственности, аренды или ином вещевом праве, либо в управлении которых они находятся;

13) территории общего пользования на администрацию муниципального образования г. Карабаново.

4.2. Организация и осуществление уборочных работ возлагаются:

По тротуарам:

1) расположенным вдоль улиц и проездов или отделенным от проезжей части газонами и не имеющим непосредственного выхода из подъездов многоквартирных домов, - на собственников либо специализированные организации, осуществляющие уборку проезжей части по договору;

2) имеющим непосредственные выходы из подъездов многоквартирных домов, а также дворовым территориям, въездам во дворы, пешеходным дорожкам, расположенным на территории многоквартирных домов, - на собственников, организации, в ведении или в управлении которых находятся данные объекты, или на организацию, с которой заключен договор;

Уборка и содержание проезжей части по всей ширине дорог, улиц и проездов, остановок общественного транспорта, разворотных площадок на конечных станциях общественного транспорта, парковок – на собственников автомобильных дорог или организации, с которыми заключен договор на их обслуживание.

Уборка объектов озелененных территорий (парки, скверы, зоны отдыха, газоны вдоль проезжей части дорог, водоохранные зоны вдоль рек и т.д.) – на собственников указанных объектов, либо организации (лиц) в управлении которых они находятся или организацию, с которой заключен договор.

Уборка территорий, прилегающих к отдельно стоящим объектам рекламы и прилегающая территория на расстоянии 5 метров от внешней границы закрепленного участка, - на распространителей рекламы и организации, осуществляющие уборку за счет рекламодателей по договору.

Уборка, благоустройство, поддержание чистоты автомоечных постов, автостоянок в границах отведенного земельного участка и прилегающая территория на расстоянии 30 метров, либо до  границы проезжей части дороги, либо до границы соседнего участка, - на собственников этих объектов.

Содержание ограждений возлагается на организации, в собственности которых находятся ограждения.

Уборка посадочных площадок пассажирского транспорта – на владельца сооружений, либо организацию, с которой заключен договор.

Обеспечение сбора и вывоза мусора (отходов), снега с территории торговых организаций, автостоянок, гаражей, платных парковок и т.д. и прилегающей территории на расстоянии 30 метров, либо до  границы проезжей части дороги, либо до границы соседнего участка  – на организации, эксплуатирующие указанные выше объекты, или их собственников.

В случае если в собственности юридических или физических лиц, хозяйственном ведении или оперативном управлении юридических лиц находятся встроенные нежилые помещения в многоквартирных домах, то такие лица несут обязательства по долевому участию в содержании названных зданий пропорционально занимаемым площадям.

Расположенные на фасадах информационные таблички, номерные знаки домов и указатели улиц, памятные доски должны поддерживаться в чистоте и исправном состоянии собственниками жилых домов (УО, ТСЖ и д.р.).

Уборка улиц и дорог на территории города производится ежедневно в соответствие с договором, заключенным между специализированной организацией и заказчиком.

В случае ливневых дождей, ураганов, снегопадов, гололеда и других чрезвычайных погодных явлений режим уборочных работ устанавливается в соответствие с указаниями комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности».

 2. Решение вступает в силу с даты принятия.

        3. Решение подлежит публикации в СМИ.

Председатель Совета                                          Глава города

 народных депутатов
____________ О.Ю.Абрамов                           __________ Н.Е.Помехина
1